ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:            /UBND-TTDVNN

V/v chủ động quản lý sinh vật gây hại

lúa Mùa 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 05 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình;

- UBND các xã, thị trấn.

Vụ Mùa 2021, toàn huyện gieo cấy 1.792,4 ha, hiện nay trà chính vụ đang

giai đoạn đứng cái - phân hóa đòng, trà muộn giai đoạn đẻ nhánh rộ - cuối đẻ

nhánh. Theo báo cáo của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, một số đối tượng sinh

vật gây hại (SVGH) chính đang có diễn biến phức tạp (chủ yếu trên trà chính vụ),

trong đó tập đoàn rầy tập trung mật độ cao tại một số khu vực và gối lứa liên tục,

bệnh bạc lá vi khuẩn, bệnh khô vằn tiếp tục gia tăng cả về phạm vi và mức độ gây

hại. Thời gian tới, điều kiện thời tiết được dự báo có nắng nóng xen kẽ mưa, dông,

thuận lợi cho SVGH phát sinh gây hại trên diện rộng.

Căn cứ Văn bản số 1654/SNN-BVTV ngày 20/7/2021 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc chủ động quản lý sinh vật gây hại cây lúa vụ Mùa

2021. Để chủ động quản lý, phòng chống hiệu quả SVGH lúa vụ Mùa 2021, bảo vệ

an toàn cho sản xuất nông nghiệp, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác chỉ đạo sản xuất, phòng chống SVGH; tổ chức kiểm tra,

đánh giá việc thực hiện phòng chống SVGH ở cơ sở; kiểm tra việc buôn bán, sử

dụng phân bón, thuốc BVTV; tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND huyện.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo, nắm chắc diễn biến

của SVGH nhất là các đối tượng chính: Tập đoàn Rầy, sâu Cuốn lá nhỏ, bệnh Bạc

lá vi khuẩn, bệnh Khô vằn,.... chủ động hướng dẫn nhân dân biện pháp phòng

chống hiệu quả, không để bùng phát thành dịch; phối hợp với các đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn trong kiểm tra việc buôn bán, sử dụng phân bón, thuốc

BVTV, kiểm tra, đánh giá hiệu quả phòng trừ.

Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp chăm sóc phù

hợp theo giai đoạn sinh trưởng của cây lúa, chủ động phát hiện, phòng trừ SVGH

kịp thời và sử dụng thuốc BVTV an toàn, hiệu quả theo nguyên tắc 4 đúng.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

2

Chỉ đạo cán bộ khuyến nông thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nắm bắt kịp

thời tình hình SVGH và chủ động tham mưu cho UBND xã, thị trấn trong công tác

phòng chống SVGH theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong quản lý, chỉ đạo

phòng, chống SVGH từ nay đến cuối vụ Mùa nhất là trong các cao điểm.

Chủ động kiểm tra việc buôn bán, sử dụng phân bón, thuốc BVTV trên địa

bàn xã, thị trấn, nhất là trong các cao điểm dịch hại trong vụ, phát hiện kịp thời và

xử lý nghiêm các trường hợp tư vấn, hướng dẫn không chính xác để nông dân

phòng trừ không hiệu quả, gây tốn kém chi phí, ảnh hưởng đến sức khoẻ và môi

trường; tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong sử dụng thuốc BVTV và

thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) theo quy định.

4. Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình

Phối hợp với cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã thị trấn kịp thời

đưa tin về diễn biến tình hình SVGH và biện pháp quản lý, phòng chống để người

dân biết và chủ động thực hiện theo hướng dẫn.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Chi cục BVTV tỉnh;
- Lưu:VT, TTDVNN./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-05T15:34:28+0700

		2021-08-05T15:53:48+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-05T15:54:25+0700